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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je analzza projektového řízení v konkrétním průmyslo-

vém podniku, identifikace nevyhovujících částí a následné navržení optimalizačního

opatření. V teoretické části jsou definovány charakteristické rysy projektu, projekto-

vého řízení a plánování. V praktické části je popsáno projektové řízení v průmyslovém

podniku, jeho analzza a návrh optimalizace, která má za cíl jeho zefektivnění. Navrho-

vané řešení je poté demonstrativně použito pro v minulosti zpracovanz projekt

s účelem prokázání jeho využitelnosti v praxi.
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Abstract

The subject of the diploma thesis is analysis of project management in a particular

industrial company, identification of unsatisfactory processes and subsequent design

of optimization measures. The theoretical part defines the characteristics of the

project, project management and project planning. The practical part describes

project management in the industrial company, its analysis and optimization plan,

which aims to make the project management more efficient. The proposed solution

is then demonstratively used on a previously developed project to demonstrate its

applicability in practice.
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1 Úvod

V průběhu své existence se podnik může dostat do situace, kdy stojí před vzzvou. Do

situace, kdy je konfrontován s něčím, co není běžnou součástí každodenní činnosti

podniku a nemá pro to standardizovanz postup, přesto je to vhodné nebo zapotřebí

uskutečnit. Reakci na tuto vzzvu lze nazvat jako projekt, jehož hlavním cílem je změ-

na současného stavu do podoby, která je žádoucí. Aby byla tato změna úspěšná, je

třeba ji řídit. K tomu slouží projektové řízení. Posláním projektového řízení je zajistit,

aby rozdíl mezi původním záměrem a vzsledkem byl minimální.

Spousta lidí si neuvědomuje, že pojmy projekt nebo projektové řízení, přestože se

v běžné komunikaci vyskytují čím dál tím častěji, nejsou spojené pouze s podnikáním

či jinou tvůrčí činností. Obecně lze říci, že projekty jsou nedílnou součástí životů nás

všech, ať už je nazzváme jakkoliv. Jakkoliv se to může zdát nadsazené, například plá-

nování dovolené začíná původním záměrem, kterzm je uspokojení potřeby po cesto-

vání a zážitcích, logistickou část, předmětem které je vyhodnocení alternativ, jak se

dopravit na místo pobytu, rozpočtovou část, ve které člověk řeší kolik má k dispozici

prostředků a jakou formu dovolené si za ně může pořídit. Samotné trávení dovolené

je pak řetězec po sobě jdoucích činností podepřenz logickzm rámcem, které člověk

se člověk snaží plnit či provozovat, aby bylo dosaženo kzženého vzsledku. Po návratu

z dovolené člověk také posuzuje, zda bylo splněno jeho očekávání a zda vzsledek

odpovídal původnímu plánu.

Opustí-li se od analogie s běžnzm životem, vzznam projektového řízení v dynamic-

kém konkurenčním prostředí neustále roste. Snaha podnikatelskzch subjektů o před-

stižení ostatních, která způsobuje neustálz pokrok směrem kupředu, s sebou přináší

množství změn, na které by měli podniky adekvátně a včas zareagovat, nebo mohou

v krajním případě přijít o svou konkurenceschopnost, což může vést až k ohrožení

samotné existence podniku. Tato práce se věnuje projektovému řízení podniku, kterz

pomáhá ostatním firmám si tuto konkurenceschopnost udržet. Nabízí jim totiž mož-

nost reagovat na změny trhu v oblasti technologií, zefektivňovat a optimalizovat tak

své procesy.

Cílem této práce je analzza projektového řízení podniku, kterz se pohybuje v oblasti

průmyslové automatizace a robotizace. Vzsledkem analzzy bude identifikování sla-

bzch článků projektového řízení a navržení vhodného optimalizačního řešení, které si

klade za cíl zefektivnění projektového managementu v podniku.

Teoretická část práce je věnována vymezení základních pojmů, s kterzmi se lze setkat

v souvislosti s projektovzm řízením, za využití znalostí obsaženzch v odborné litera-

tuře. V této části bude objasněno, co je to projekt, jaké by měly bzt jeho cíle, jak se

měří úspěšnost projektu a popsány strany, které do projektu vstupují. Dále budou
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popsány jednotlivé fáze životního cyklu projektu a nastíněn jejich obsah. V poslední

kapitole teoretické části jsou vymezeny základní metody a postupy, které se v projek-

tovém řízení využívají.

Praktická část obsahuje popis zkoumané společnosti, její organizační strukturu a ana-

lzzu projektového řízení uvnitř společnosti. Samotná analzza se zabzvá pohledem na

projekt z hlediska společnosti a popisem procesů v jednotlivzch fázích životního cyk-

lu projektu. Předmětem posledního oddílu práce je pak navržení optimalizace projek-

tového řízení a ukázka využitelnosti tohoto návrhu na konkrétním projektu.
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2 Projektové řízení

2.1 Projekt

V odborné literatuře se lze setkat s celou řadou různzch definic, které se však ve stě-

žejních bodech většinou shodují. Obecně lze vnímat projekt jako specifickou, časově

ohraničenou snahu o vytvoření jedinečného produktu, služby nebo jiného vzsledku.

Časovzm ohraničením projektu se rozumí, že má jasně vymezenz začátek a konec,

kterz nastává pokud:

a) je dosaženo předem stanovenzch cílů,

b) není možné stanovenzch cílů dosáhnout,

c) dokončení projektu není již potřeba.

To do jisté míry poukazuje na další charakteristickz rys projektu, kterzm je jeho neo-

pakovatelnost. Projekty vždy směřují k vytvoření něčeho jedinečného, i když mohou

ve svém průběhu vykazovat jisté repetitivní prvky, které však nemají na unikátnost

projektu žádnz vliv. Pomocí projektu lze dosáhnout například: (Project Management

Institute, 2008, s. 5)

 produktu, kterz může bzt produktem sám o sobě, či částí jiného produktu,

 služby, či možnosti službu poskytnout,

 vzstupu ve formě dokumentu, plánu, atp.

Poněkud techničtější definici přináší Fiala (2004, s. 12-13), kterz projekt popisuje jako

hmotnz nebo nehmotnz vzsledek plánování, návrhu, organizace a realizace, dosaže-

nz řízením osoby, která byla pověřena vlastníkem nebo zadavatelem. Mezi další rysy,

které projekt charakterizují (kromě již zmíněné jedinečnosti a neopakovatelnosti),

Fiala řadí fakt, že to, zda bude projekt úspěšnz či nikoliv, není na jeho začátku známo.

Projekt má také vždy pouze jeden předem specifikovanz vzsledek a jeho náplň se

nemusí odvíjet od běžné činnosti podniku.

V minulosti se pro pojem "projekt" vžilo označení nějakého plánu, scénáře či návrhu,

často podepřeném grafickzmi podklady, např. vzkresy a to především v průmyslo-

vzch podnicích. To však zavádělo k názoru, že projekt slouží jakožto technická doku-

mentace. Dnes chápeme projekt spíše jako plánování a řízení činností širokého spek-

tra, tudíž více jako proces. Kromě již zmíněnzch sledovanzch cílů projekt také popisu-

je strategii, jak těchto cílů dosáhnout. Nedílnou součástí projektů je také definování

nákladů ve formě zdrojů potřebnzch pro úspěšné dokončení projektu, ale také odhad

příjmů, které zadavatel očekává. (Němec, 2002, s. 11)
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Z vzše uvedenzch poznatků vyplzvá, že projekt má několik hlavních atributů, je: časo-

vě vymezenz, sleduje konkrétní cíl, je na něj zapotřebí vynaložit určité náklady a je

jedinečnz - neopakovatelnz.

Přestože všechny projekty vykazují určité společné znaky, nelze je srovnávat z hledis-

ka náplně, doby trvání ani potřebnzch zdrojů. Lze je však rozdělit do určitzch kategorií

(viz Tabulka 1):

Tabulka 1 Kategorie projektů

Kategorie

projektu
Specifikace

Komplexní

unikátní, jedinečnz, neopakovatelnz, dlouhodobz, mnoho čin-

ností, speciální organizační struktura, vysoké náklady, mnoho

zdrojů, velkz počet subprojektů apod.

Speciální

střednědobz, nižší rozsah činností, dočasné přiřazení pracovníků,

větší organizační jednotka, dekompozice na subprojekty, odpo-

vídající zdroje a náklady

Jednoduchz

malz projekt, krátkodobz (měsíce), jednoduchz cíl, realizovatelnz

jednou osobou, několik málo činností, využití standardizovanzch

postupů

Zdroj: (Němec, 2002, s. 12)

Tabulka má pouze pomocnz charakter, jelikož všechny projekty v celé jejich rozmani-

tosti nelze nikterak generalizovat. Němec (2002, s. 12) touto tabulkou demonstruje,


[…]


informace.

Samotná analzza přinesla několik hodnotnzch vzsledků. V projektovém řízení ve spo-

lečnosti Deimos by se dalo identifikovat několik nedostatků od v potažmo banálních,

až po takové, které lze hodnotit jako zásadní. Pravděpodobně nejvzraznější slabé

místo projektového řízení se skrzvalo v projektovém plánování. Konkrétně v časovzch

odhadech, řazení sledu činností a tvorbě časovzch harmonogramů. Jak již bylo v práci

zmíněno, odhadovanz čas potřebnz pro vypracování dílčích činností byl stanoven na

základě názorů kvalifikovanzch pracovníků. Na tom by nebylo nic špatného, avšak

v plánování se nepracovalo s vazbami mezi jednotlivzmi činnostmi. O teoretickzch

vazbách mezi jednotlivzmi dílčími částmi zodpovědní pracovníci vědí, ale do časo-

vzch odhadů nikterak nevstupují. Samotné dílčí činnosti také agregují veliké množ-

ství prací, které by šli rozdělit na menší části. Tyto nedostatky mohou bzt příčinou

různzch komplikací v průběhu projektu.

Konkrétním záměrem práce bylo vyhotovení standardizovaného modelu pro projek-

tové řízení, kterz by šlo aplikovat rámcově na všechny zpracovávané zakáz-

ky/projekty. Určitou komplikací bylo, že projekty společnosti Deimos jsou svzm ob-

sahem velice rozdílné. Tento fakt byl primárním vzchodiskem pro sestavování mode-

lu. Informační základnou pro další postup byl detailní popis běžnzch procesů projek-

tového řízení pro jednotlivé fáze životního cyklu projektu. Prvním krokem bylo roz-

pracování činností podniku na dílčí části nižšího řádu. K těmto činnostem byly ná-

sledně přiřazeny zodpovědnosti a podpora jednotlivzch zaměstnanců nebo pracov-

ních skupin. Následovalo definování vazeb mezi jednotlivzmi činnostmi pomocí lo-

gické návaznosti. Po identifikaci činností a vazeb mezi nimi mohl bzt sestaven stan-

dardizační síťovz graf pro projekty. Pro demonstraci funkčnosti byl tento graf využit

pro odhad celkové doby trvání pro projekt, kterz byl již v minulosti zpracován. To

umožnilo vyhodnocení efektivnosti navrhovaného modelu, jelikož byly známy vz-

sledky tohoto projektu. Z experimentu vyšel vzsledek, že za použití síťového grafu

s definovanzmi vazbami mezi činnostmi byla minimální doba potřebná pro realizaci

projektu o 26 dní kratší, než u odhadu, kterz byl pro sledovanz projekt opravdu použit

v minulosti. Teoreticky lze tedy tvrdit, že projekt mohl bzt úspěšně dokončen o necelz

měsíc dříve, kdyby byl pro odhad časové náročnost využit postup navrženz v této

práci. Lze jej tedy považovat za efektivní a tím pádem i cíl práce za splněnz.

Aby mohla bzt zodpovězena otázka, zda by mohlo bzt toto optimalizační opatření

opravdu využito v projektovém řízení společnosti Deimos, muselo by se provést delší

šetření, jehož předmětem by bylo využití tohoto modelu na dalších již realizovanzch

projektech. V případě, že by se ukázala vyšší efektivnost u většiny testovanzch pro-

jektů a odstranily by se chyby, které by se mohly objevit v případě opakovaného pou-
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žívání navrhovaného postupu, mohlo by se přistoupit k realizování nového projektu

pomocí této metody.

Problémům spjatzch s odlišností původních plánů a dosaženzch vzsledků se v tomto

dynamickém prostředí prakticky nelze vyhnout. Předmětem doporučení může bzt

také důrazná pozornost na poprojektovou, tedy vyhodnocovací fázi. V bodě, kdy se

v průběhu projektu vyskytnou problémy, již většinou nelze jejich negativnímu dopa-

du zamezit. Co ovšem lze je zajistit, aby se stejné chyby v budoucnu neopakovaly.

Projekt nemůže bzt nikdy úspěšnz, pokud se v jeho realizaci postupuje podle plánu,

kterz už jednou selhal. K tomu může posloužit tvorba centrálního registru rizik, kterz

schraňuje informace o potenciálních překážkách, které se mohou v plnění projektu

vyskytnout. Zanesou-li se veškerá rizika, která v minulosti komplikovala realizaci pro-

jektu, do centralizovaného seznamu, mohou s nimi projektoví manažeři v budoucnu

počítat. Tento registr může sloužit jako informační základna pro sestavení analzzy

rizik pro nové projekt. Samotná analzza rizik je však samostatná manažerská činnost,

která svzm rozsahem přesahuje rámec této práce.

Faktem je, že v práci popsané projektovz řízení společnosti Deimos potřebuje změnu.

I kdyby mělo bzt navrhované optimalizační řešení ignorováno, hodnota této práce se

minimálně nachází v tom, že upozorňuje na problémy, se kterzmi se projektové řízení

ve společnosti potzká. Samotné rozebírání tohoto nedostatku může bzt impulsem

k uvědomění si potřeby změny. Ať už by k začátku řešení měla napomoci zde navrho-

vaná metoda či nikoliv, už jen fakt, že by se na popud této práce daly věci do pohybu

lze považovat za úspěch.

Závěrem lze zmínit, že systém projektového řízení v tomto podniku a jemu podob-

nzch nemůže bzt teoreticky hotov nikdy, stejně jako neexistuje perfektní návod. Pro-

jektové řízení by mělo bzt neustále pod dohledem, protože vždy je co zlepšovat.

Dvojnásob to platí pro oblast automatizace a robotizace, jelikož součástí práce

v tomto oboru je i vzzkum a vzvoj, tudíž lze považovat toto pro středí za velice dyna-

mické, kde se vše neustále vyvíjí a mění.
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