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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace projektového řízení v průmyslovém podniku
Jméno autora: Daniel Fišer
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Kryštof Šulc
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost práce odpovídá diplomové práci. Student zvolil jednu metou, kterou popsal detailně. Pro hodnocení náročnější
práce je zapotřebí komplexnější pohled na problematiku projektového managementu v kombinaci s vyčíslenými finančními
aspekty.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vytyčený cíl byl splněn.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup byl správný. Nejprve analýza a nasledně praktická implementace jedné metody ukazuje konzistenci myšlení
autora.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce těží především ze znalostí získaných v praxi. Ovšem plné ovládnutí těchto znalostí by nebylo možné bez kvalitní školní
přípravy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se vyskytly drobné nedostatky: malé množství pravopisných chyb a překlepů (relaxační fáze projektu), správné názvy
institucí, číslování stránek, prázdná první stránka, nesjednocené nadpisy obrázků, volba stylu obrázků (přechod z modré do
bíle s bílým písmem), při popisu tabulky je vhodnější použít místo „na vodorovné ose“ v řádku a další. Množství překlepů a
chyb je minimální.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů a jejich využití je vhodné. Korektnost citací byla zachována.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V závěru práce mi chybí kvantifikování 26 dní oporti celku a případné finanční ohodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce byla napsána velice kvalitně, hlavně ta část, kde se student zabívá analýzou současného stavu.
Tato část ukazuje úzkou propojenost strojírenství a projektového řízení, kdy se od projektového manažera
očekává alespoň základní strojírenský přehled (technologie, strojíresnké součástky a technické kreslení). Práci
doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky k obhajobě:
Bylo zkoumáno do jaké míry je využívána metoda CPM nejen u firmy Deimos, ale i u dalších společností?
Nebylo by jednoduší a efektivnější využití programu MS Project, který mimo jiné zohledňuje vazby a rezervy?
Vyvodila firma nějaké závěry z této diplomové práce?

Datum: 16.9.2017 Podpis: